NaclOnal, atraves da Mensagem n° 144, de 1991-CN (n° 655/91, 
na origem), 0 Projeto de Lei n° 75/91, que autoriza 0 Poder 
Executivo a abrir ao Or'tamento Fiscal da Uniao (Lei n° 
8.175, de 31 de janeiro de 1991), Credito Suplementar no 
valor de Cr$45.888.088.000,00 (quarenta e cinco bilhoes e 
oitocentos e oitenta e oito milhoes e oitenta oito mil cruzeiros), 
em favor do Ministerio da Economia, Fazenda e Planejamento 
- Fundo de Defesa da Economia Cafeeira - FUNCAFB. 

Por desIgna'tao do Senhor Presidente da Comissao Mista 
de Pianos, Or'tamentos Publicos e Fiscaliza'tao, coube-nos 
relatar 0 presente projeto.

[...]

Instituto Brasileiro do Meio Amblente e dos Recur­
sos Naturais Renovaveis - IBAMA - Cr$1.674.609.000,00; 

a.2. Instituto Brasileiro de Turismo - EMBRATUR -
Cr$22. 116.000,00 

a.3. Fundo Geral de Turismo - EMBRATUR -
Cr$44. 098. 000,00. 

b) credito especial no valor de Cr$160.000.000,OO (cento 
e sessenta milhoes de cruzeifos) para 0 IBAMA 

o paragrafo tercelro da'refenda EM invoca 0 disposto 
no art. 43, § 1°, inciso II, da Lei n° 4.320, de 17 de mar~o 
de 1964, obedecidas as prescric;oes do art. 167, inciso V, da 
Constitui~ao para a solicita~ao em pauta.

[...]

Congresso Nacional 0 projeto de lei que "autoriza 0 Poder 
Executivo a abrir, no Or~amento Fiscal da Uniao (Lei n° 
8.175, de 31 de janeiro de 1991) em favor das Secretanas 
de Desenvolvimento Regional e do Meio Ambiente, vincu­
ladas a Presidencia da Republica, credito especial ate 0 hmite 
de Cr$2.129.316.000,00 (dois bilhoes, cento e vinte e nove 
milhoes, trezentos e dezesseis mil cruzeiros), para atender 
a programa~iio de trabalho em favor das unidades or~amen­
tarias a seguir discriminadas". 

(em Cr$ 1.000) 

1) 20.701 - Instltuto Brasisleiro do Meio-Am-
biente e dos Recursos Naturals Re-
nov8vels - IBAMA ..........................

[...]

61 da Constituigao Federal, 
com a Mensagem n° 179, de 1991-CN (n° 719/91, na origem), 
submete a apreclagao do Congresso Nacional do projeto de 
lei que "autoriza 0 Poder Executivo a abrir ao Orgamento 
Fiscal da Uniao credito adicional ate 0 limite de 
Cr$35.457.986.000,OO (trinta e cinco bilhOes, quatrocentos e 
cinquenta e sete milhoes, novecentos e oitenta e seis mil cruzei­
ros) em favor do Mmisterio da Infra-Estrutura. 

o credito mencionado destina-se ao atendimento de di­
versas entIdades da Admimstragao Federal Indireta (Tren­
surb, Valec, e CBTU) e Fundos (Fundo de Marinha Mercante 

- FMM e FIstel- Fiscaliza~ao das Telecomumca~6es), em

[...]

Presidente da Republica submete a apreciac;ao 
do Congresso NaclOnal, atraves da MSG. n° 168, de 1991-CN 
(n° 718/91, na origem), 0 Projeto de Lei n° 114, de 1991-CN, 
que "autoriza 0 Poder ExecutIvo a abnr ao Orc;amento Fiscal 
da Uniao credltos adicionais ate 0 limite de 
Cr$210.000.000.000,OO (duzentos e dez bilhOes de cruzeiros), 
em favor de Encargos Fmanceiros da Uniao - Recursos sob 
Supervisao do Ministerio da Economia, Fazenda e Planeja­
mento. 

Os refendos credltos destinam-se a: 
- atender mtegralmente a quitac;ao do valor da atuali­

zac;ao monetaria decorrente do atraso no pagamento final

[...]

1" Fica 0 Poder Executivo autonzado a abrir ao 

Or~amento Fiscal da Uniao (Lei n" 8.175, de 31 de Janeiro 
de 1991), em favor de Encargos Fmancelros da Uniao -
Recursos sob Supervisao, do Ministerio da Economia, Fazen­
da e Planejamento, creditos adicionais ate 0 limite de 
CR$210.000.000.000,00 (duzentos e dez bilhoes cruzeiros), 
para cumprimento ao disposto no art. 6" da LeI n" 8.249, 
de 24 de outubro de 1991, conforme a seguir discnminado: 

1-credito especial ate 0 limite de Cr$80.729.900,00 (oi­
tenta bIlhoes, setecen'tos e vinte e nove milhoes e novecentos